10、公司聘请的会计师事务所名称：中准会计师事务所有限公司

办公地址：北京市海淀区首体南路 22 号国兴大厦 4 层

亿城集团股份有限公司 2010 年半年度报告

4

二、主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度期末增减

（％）

总资产 9,090,015,900.88 7,548,915,111.72 20.41%

归属于上市公司股东的所有者权益（或股东权益） 2,859,403,072.82 2,885,271,634.12 -0.90%

归属于上市公司股东的每股净资产 2.88 3.20 -10.00%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减（％）

营业利润 98,010,066.79 165,923,843.82 -40.93%

利润总额 99,076,315.96 145,133,604.80 -31.73%

归属于上市公司股东的净利润 64,424,015.74 92,637,659.86 -30.46%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 57,230,824.02 100,903,023.88 -43.28%

基本每股收益 0.06 0.09 -33.33%

稀释每股收益 0.06 0.09 -33.33%

净资产收益率 2.21% 3.66% -1.45%

经营活动产生的现金流量净额 -407,084,306.20 673,127,047.89 -160.48%

每股经营活动产生的现金流量净额 -0.41 0.75 -154.67%

非经常性损益项目
单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 36,249.17

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标

准定额或定量持续享受的政府补助除外
4,030,000.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 9,266,663.65

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产

生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得

的投资收益
-2,882,750.52

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,000,000.00

少数股东权益影响额 12,550.26

所得税影响额 -269,520.84

合计 7,193,191.72

亿城集团股份有限公司 2010 年半年度报告

5

第二节 股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、股本变动情况表
单位：股

变动前 本次变动增减（＋，－） 变动后

股数 比例

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 股数 比例

一、有限售条件股份 108,282,517 11.992% 10,828,251 -13,862 10,814,389 119,096,906 11.991%

1、国家持股  0

2、国有法人持股  0

3、其他内资持股 108,269,915 11.991% 10,826,991 10,826,991 119,096,906 11.991%

其中：境内非国有法人持股 108,269,915 11.991% 10,826,991 10,826,991 119,096,906 11.991%

境内自然人持股  0

4、外资持股  0

其中：境外法人持股  0

境外自然人持股  0

5、高管股份 12,602 0.001% 1,260 -13,862 -12,602

二、无限售条件股份 794,643,257 88.008% 79,464,326 13,862 79,478,188 874,121,445 88.009%

1、人民币普通股 794,643,257 88.008% 79,464,326 13,862 79,478,188 874,121,445 88.009%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 902,925,774 100.000% 90,292,577 0 90,292,577 993,218,351 100.000%

2、股本变动的原因

公司于2010年5月17日召开的二ＯＯ九年度股东大会审议通过了《2009年度利润分配及资

本公积金转增股本方案》：以公司总股本902,925,774股为基数,向全体股东每10股派现金股利1
元（含税，扣税后，个人股东、投资基金、合格境外机构投资者实际每10股派0.90元）；同时，

以资本公积金向全体股东每10股转增股本1股，共计转增90,292,577股。本方案已于报告期内

实施，资本公积金转增股本已于2010年6月1日记入股东的证券帐户。本方案实施后,公司总股

本由902,925,774股增至993,218,351股。

亿城集团股份有限公司 2010 年半年度报告

6

3、限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因

乾通科技实业有限公司 108,269,915 0 10,826,991 119,096,906 股改限售股份

李新宜 12,602  -13,862 1,260 0
离任监事持股，

已于 2010 年 6
月 9 日解除限售

二、公司股东情况介绍

1、股东总数

截止2010年6月30日，公司股东总数为102,950户。

2、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表（截止 2010 年 6 月 30 日）
单位：股

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

乾通科技实业有限公司 境内非国有法人 19.98% 198,455,849 119,096,906

洋浦百年投资有限公司 境内非国有法人 1.98% 19,638,990

洋浦高盛汇邦投资有限公司 境内非国有法人 1.66% 16,511,849

工银瑞信核心价值股票型证券投资基金 其他 1.39% 13,819,842

上海兆商经贸发展有限公司 其他 0.97% 9,680,000

华夏红利混合型开放式证券投资基金 其他 0.90% 8,900,509

光大保德信量化核心证券投资基金 其他 0.71% 7,041,858

工银瑞信精选平衡混合型证券投资基金 其他 0.64% 6,329,833

益民创新优势混合型证券投资基金 其他 0.62% 6,136,394

华夏收入股票型证券投资基金 其他 0.60% 5,940,000